
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

Determina accertamento entrate Bilancio di previsione anno 2024 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. Istituzione del Ministero per i beni e le Attività Culturali; 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (“Codice dei beni culturali e del paesaggio”) adottato ai sensi 
dell'articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014 (“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”) e, in particolare, 
il Capo II (“Disposizioni sui musei dotati di autonomia speciale”,) registrato alla Corte dei Conti il 24 febbraio 2015; 
VISTO il DPCM del 02/12/2019, n. 169 (“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e 
per il turismo”); 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 (“Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70”); 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 29 maggio 2003, n. 240 (“Regolamento concernente il funzionamento 
amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di autonomia gestionale”); 
VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 (“Disposizioni recanti attuazione dell’articolo 2 della Legge 31 
dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”); 
VISTO il DPR 4 ottobre 2013, n. 132 (“Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato 
delle amministrazioni pubbliche, ai sensi articolo 4, comma 3, lettera a), del Dlgs 31 maggio 2011, n. 91”) e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 12 novembre 2018, n. 140 (“Regolamento concernente la definizione della struttura del piano dei conti 
integrato delle amministrazioni centrali dello Stato, ai sensi dell’articolo 38-ter della Legge 31 dicembre 2009, n. 196”); 
CONSIDERATO che la disciplina amministrativo-contabile del Palazzo Reale di Napoli si informa alle norme di 
contabilità previste dal DPR n. 97/2003 (“Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 
pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70”); 
VISTO il Bilancio di previsione del Palazzo Reale di Napoli per l’anno 2024, approvato con decreto del Direttore 
generale Musei n. 285 del 04/04/2024; 
VISTO il decreto della DG-MU n.933 del 05/11/2024 con il quale le funzioni attribuite al direttore del Palazzo Reale di 
Napoli venivano avocate al Direttore Generale Musei, fino alla nomina del direttore titolare e delegate alla Dott.ssa 
Paola Ricciardi, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e contabile, l’assolvimento delle 
obbligazioni giuridiche assunte verso i terzi e del servizio pubblico essenziale di buona gestione dell’Istituto; 
CONSIDERATO che il Palazzo Reale di Napoli utilizza un software di gestione contabile per l’effettuazione delle 
operazioni di gestione delle entrate e delle uscite e per la tenuta delle scritture contabili, software denominato 
“Eurocontab”, licenziato dalla SWProject SRL, diffuso presso la quasi totalità degli uffici periferici e istituti dotati di 
autonomia speciale del Ministero della Cultura; 
VISTO il giornale di cassa del 26/11/2024, reso disponibile in modalità informatica tramite l’applicativo denominato 
“Tesoweb” dall’istituto bancario Crédit Agricole che svolge il servizio di cassa in base ad apposita convenzione siglata 
con il Palazzo Reale di Napoli, acquisito telematicamente dal software Eurocontab; 
VISTO il sospeso d’entrata n. 1465 del 04/11/2024 rilevato dal sistema Tesoweb per l’accreditamento di € 
1.451.334,18 effettuato dalla TESORERIA DELLO STATO - Segretariato Generale - Servizio V con causale “GPBC Palazzo 
Reale Napoli 0202”; 
EFFETTUATA la regolarizzazione del sospeso d’entrata con accertamento n. 2022/328/2 del 25/11/2022, riscossione n. 
2024/611 del 26/11/2024; 
VISTI gli articoli 25 e seguenti del DPR 97/2003 che disciplinano il ciclo di gestione delle entrate che si attua attraverso 
le fasi dell'accertamento, della riscossione e del versamento: 

DISPONE 

 l’accertamento della somma di € 1.451.334,18 per l’acquisizione al bilancio del Palazzo Reale di Napoli 
esercizio finanziario 2024; 

 la riscossione della predetta somma di € 1.451.334,18 per il successivo versamento sul conto di Tesoreria 
Unica. 

Tale somma viene riscossa dall’istituto Crédit Agricole che svolge il servizio di cassa per conto del Palazzo Reale di 
Napoli in base ad apposita convenzione e da essa versata sul conto di Tesoreria Unica n. 0320578. 
 

 Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO 
Dott.ssa Paola Ricciardi 

 
Il responsabile del servizio bilancio e contabilità 
Clemente Serpico 

PAL-NA|18/02/2025|DETERMINA 20


		2025-02-18T14:15:55+0100
	RICCIARDI Paola




